— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环评〔2025〕14 号

上海市生态环境局关于开展 2024 年下半年度

建设项目环境保护事中事后监督管理的通知

市环境执法总队、市环境监测中心、市辐射安全中心：

为加强建设项目事中事后监管，贯彻落实《上海市建设项目

环境保护事中事后监督管理办法》（沪环规〔2021〕10 号，以

下简称《管理办法》）有关规定，按照职责分工，现就开展 2024

年下半年度建设项目环境保护事中事后监督管理有关要求通知

如下：

一、 建设项目环境保护事中事后监督管理范围

纳入本次监督管理的项目，主要来源为“上海企事业单位生

态环境服务平台”上发布的建设项目建设期、调试期和竣工环保

验收信息。其中，事中监管对象主要为 2024 年 7 月 1 日至 12

— 2 —

月 31 日期间处于施工阶段或者调试阶段且纳入市生态环境局监

管范围的建设项目，事后监管对象主要为 2024 年 7 月 1 日至 12

月 31 日期间完成竣工环保验收且纳入市生态环境局监管范围的

建设项目。按照《管理办法》中确定的事中事后监管频次要求，

抽取 38 个建设项目（附件 1）纳入事中监管范围，抽取 31 个建

设项目（附件 2）纳入事后监管范围。

二、建设项目环境保护事中事后监督管理要求

市环境执法总队对附件 1 中所列建设项目开展事中执法检

查，对附件 2 中所列建设项目开展事后执法检查。事中事后执法

检查内容按照建设项目环境保护管理法律、法规及《管理办法》

的有关规定执行，对执法检查中发现的环境违法行为，依法予以

查处，并于 2025 年 6 月 30 日前，向市生态环境局报送执法检查

情况。

市环境监测中心按照《上海市环境执法监测暂行规定》要求

对附件 2 中序号 1 至 28 的建设项目开展事后环境监测。同时，

对附件 2 中序号 1 至 5 的建设项目竣工验收报告进行技术复核。

执法监测发现污染物排放异常及技术复核发现验收报告存在问

题的，通过月度工作进展报告报送市生态环境局；对发现存在涉

嫌环境违法行为的，及时通过固定污染源综合监管信息系统“三

监联动”模块将线索移送市环境执法总队。执法监测总体情况于

2025 年 6 月 30 日前报送市生态环境局。

市辐射安全中心按照要求对附件2中序号30-31的建设项目

— 3 —

开展事后环境监测，环境监测方式以执法监测为主，并对建设项

目竣工验收报告进行技术复核。执法监测发现辐射环境水平与放

射性污染物排放异常或技术复核发现验收报告存在问题的，及时

报送市生态环境局；对发现存在涉嫌环境违法行为的，及时通过

固定污染源综合监管信息系统“三监联动”模块将线索移送市环

境执法总队。执法监测总体情况于 2025 年 6 月 30 日前报送市生

态环境局。

联系人：市生态环境局环评处 万 帆，电话：23115648；

市生态环境局监测处 王大为，电话：23117310；

市生态环境局辐射处 朱 斐，电话：23117433。

附件：1. 2024 年下半年度建设项目环境保护事中监督管理

项目抽查清单

2. 2024年下半年度建设项目环境保护事后监督管理

项目抽查清单

上海市生态环境局

2025 年 1 月 20 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

2024年下半年度建设项目环境保护事中监督管理项目抽查清单
序号 项目名称 建设单位 所在地 审批部门 批文号

1
弹性体配套工程增加苯乙烯公路运输方案之醋

酸乙烯罐改储丙烯酸甲酯项目
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局

金环许

[2024]112 号

2
卡博金艾美斯医药（上海）有限公司甲类化学

品仓库改扩建项目
卡博金艾美斯医药（上海）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2022]36 号

3 昇合建物天然产物生物制造示范项目 昇合建物（上海）生物科技有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2023]39 号

4
科思创聚合物（中国）有限公司 MDI 物流中心

项目
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2023]19 号

5 TDI37 万吨／年节能增效项目 科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]37 号

6 离型纸扩产项目
明尼苏达矿业制造特殊材料（上海）有限

公司
上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2024]25 号

7 盐酸罐项目 上海巴斯夫聚氨酯有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2024]31 号

8 聚酰胺二号反应釜项目（一期） 赢创特种化学（上海）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]48 号

9 电炉厂圆方坯产线产品结构优化改造项目 宝山钢铁股份有限公司 宝山区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2024]34 号

10 上海新金桥环保有限公司改建项目 上海新金桥环保有限公司 浦东新区 浦东新区生态环境局
沪浦环保许评

[2024]246 号

11
巴斯夫上海涂料有限公司汽车涂料罐区及自动

化技改项目
巴斯夫（上海）涂料制造有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2024]11 号

— 5 —

12
巴斯夫化工有限公司聚酰胺装置循环己内酰胺

中试项目（二期）
巴斯夫化工有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2022]28 号

13 耐高温高韧性拉挤环氧树脂的研究开发项目 中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局
金环许

[2023]53 号

14 25 万吨／年热塑性弹性体项目配套工程项目 中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局
金环许

[2022]150 号

15
上海化学工业区升达废料处理有限公司 500＃

焚烧线 TDI 焦炭粉末焚烧项目
上海化学工业区升达废料处理有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保评

[2022]14 号

16 上海包装容器低碳绿色供应链示范项目 上海瑞飒珂环境资源发展有限公司 奉贤区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2024]16 号

17 巴斯夫化工有限公司树脂装置扩建三期项目 巴斯夫化工有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2023]4 号

18
上海石化销售中心二乙二醇罐改储醋酸乙烯发

海运项目
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局

金环许

[2024]39 号

19
上海电子废弃物交投中心有限公司改扩建项目

（二期）
上海电子废弃物交投中心有限公司 宝山区 宝山区生态环境局

沪宝环保许

[2021]115 号

20 碳纤维应用项目 中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局
金环许

[2023]101 号

21
上海孚宝港务有限公司码头上部设施改扩建项

目
上海孚宝港务有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2024]10 号

22
炼油部清洁汽油组分装置增设原料和流出物组

分精制项目
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局

金环许

[2024]20 号

23
中国石化上海石油化工股份有限公司合成树脂

部 4PE 装置新增己烯中间罐隐患治理项目
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局

金环许

[2022]200 号

24 上海孚宝港务有限公司新建 23 号罐组项目 上海孚宝港务有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2023]14 号

25 1000 吨／年碳酸铜及 1850 吨／年硝酸钠项目 彤程化学（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2024]7 号

— 6 —

26 电子级聚酰亚胺浆料模试装置
中国石油化工股份有限公司上海石油化

工研究院
上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2023]2 号

27 宝武碳业宝山基地焦油萘装置升级改造项目 宝武碳业科技股份有限公司 宝山区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2023]35 号

28 宝钢自产固废综合利用项目 宝山钢铁股份有限公司 宝山区 宝山区生态环境局
沪宝环保许

[2023]88 号

29 年产 3150 吨胶黏剂扩产项目（三期）
明尼苏达矿业制造特殊材料（上海）有限

公司
上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2020]17 号

30
上海神马工程塑料有限公司年产 6 万吨特品尼

龙 66 切片项目（一期 2 万吨）
上海神马工程塑料有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2021]10 号

31
CA生产线工艺优化及热氧化炉在线选择催化还

原项目（一期）
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2023]25 号

32 38.5 万吨／年 MDI 扩产项目 上海亨斯迈聚氨酯有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2024]45 号

33
等离子体技术危废资源再生及趋零排放处置研

究及产业化项目
朴玛（上海）环境技术有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2019]41 号

34
上海慧镕再生能源有限公司 1500t／a 线路板

资源回收项目
上海慧镕再生能源有限公司 松江区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2024]18 号

35
上海石化储运部 T-121～124 罐本质安全环保

隐患治理项目（T122＼T124）
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局

金环许

[2020]79 号

36 丙烯酸装置尾气吸收新工艺技改项目 上海华谊新材料有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
环保许评

[2023]22 号

37
上海巨浪环保科技发展有限公司实验室区内搬

迁项目
上海巨浪环保科技发展有限公司 青浦区 青浦区生态环境局

青环保许管

[2024]23 号

38 军工路快速路新建工程 上海公路投资建设发展有限公司 杨浦区、宝山区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2017]184 号

— 7 —

附件 2

2024年下半年度建设项目环境保护事后监督管理项目抽查清单
序号 项目名称 建设单位 所在地 审批部门 批文号

1 上海电子废弃物交投中心有限公司改扩建项目（一期） 上海电子废弃物交投中心有限公司 宝山区 宝山区生态环境局
沪宝环保许

[2021]115 号

2 上海燃料电池汽车氢源保障基地项目一期工程
上海化学工业区液空申能氢能源发

展有限公司
上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2023]8 号

3
上海永程固废处理有限公司固体废物资源利用与处置工程

提升项目
上海环境集团嘉瀛环保有限公司 崇明区 崇明区生态环境局

沪崇环保管

[2019]2 号

4 化工部碳五联合装置三聚产品资源优化利用项目 中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局
金环许

[2024]38 号

5
上海石化储运部 T-135、T-136 罐本质安全环保隐患治理

项目
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 金山区生态环境局

金环许

[2020]54 号

6
6 万吨／年聚氨酯分散体及 2.8 万吨／年聚酯多元醇扩产

项目
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2021]17号

7
中国石化上海石油化工股份有限公司百吨级高性能碳纤维

项目
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2021]22号

8 卡博金艾美斯医药（上海）有限公司产品升级项目 卡博金艾美斯医药（上海）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2021]18 号

9
罗姆化学（上海）有限公司改扩建项目（二期工程一阶段

KP3 部分）
罗姆化学（上海）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2022]12号

10 英威达英龙生产基地扩产项目（一阶段聚合物 1.5 工程） 英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]47号

11 英威达英龙生产基地扩产项目（二阶段 HMD 扩建工程） 英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]47号

— 8 —

12
英威达尼龙化工（中国）有限公司 英威达聚合物三期扩建

项目（一阶段 ADN 装卸站）
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2022]16 号

13
上海实业振泰化工有限公司取向硅钢级隔离涂层电工级绝

缘新材料项目（一阶段第一部分）
上海实业振泰化工有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2017]147 号

14 赢创特种化学（上海）有限公司贵金属催化剂项目 赢创特种化学（上海）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]1 号

15 废矿物油及废乳化液处置技改项目 上海三业环保工程有限公司 宝山区 宝山区生态环境局
沪宝环保许

[2021]151 号

16 10 万吨／年可生物降解材料项目（一期） 彤程化学（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2020]33 号

17 纳米新材料油墨生产项目 上海博耳精细化学有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2021]24 号

18 电子废弃物资源化改扩建项目 伟翔环保科技发展（上海）有限公司 嘉定区 嘉定区生态环境局
沪 114 环保许

管[2024]79 号

19 西萨化工（上海）有限公司产能提升项目 西萨化工（上海）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]45号

20 电子废弃物拆解资源化项目 上海巨浪环保有限公司 青浦区 青浦区生态环境局
青环保许管

[2022]37 号

21
上海博耳精细化学有限公司 5500 吨／年水性及 UV 油墨

生产项目
上海博耳精细化学有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2017]86 号

22 化学循环建设项目 巴斯夫化工有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]21 号

23 巴斯夫上海涂料有限公司汽车涂料扩建项目 巴斯夫（上海）涂料制造有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2023]36 号

24 科思创聚碳酸酯掺混料循环经济发展项目（一期） 科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]8 号

25 小批量聚异氰酸酯生产线 科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]24号

— 9 —

26
巴斯夫化工有限公司聚酰胺装置循环己内酰胺中试项目

（一期）
巴斯夫化工有限公司 上海化工区 上海市生态环境局

沪环保许评

[2022]28号

27
鑫广再生资源（上海）有限公司危险废物集中收集暂存点

改建项目
鑫广再生资源（上海）有限公司 奉贤区 奉贤区生态环境局

沪奉环保许管

[2022]106 号

28 研发平台扩建项目 彤程化学（中国）有限公司 上海化工区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2022]9 号

29 金虹航油管道工程 中航油石化管道有限公司 跨区 上海市生态环境局
沪环保许评

[2018]9 号

30 华东理工大学钴源辐照装置退役项目 华东理工大学 徐汇区 生态环境部
环审

[2023]59号

31 上海市北桃竹 110kV 输变电工程 国网上海市电力公司 普陀区、宝山区 上海市生态环境局
沪环保许辐

[2021]11号

— 10 —

上海市生态环境局办公室 2025 年 1月 21 日印发